BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

TRUNG TÂM PHÁT TRIỂN KHOA HỌC,

CÔNG NGHỆ VÀ TÀI NĂNG TRẺ

***

Số: 84 - CV/KHCN
“V/v điều chỉnh thể lệ Hội thi Tin học trẻ toàn quốc

lần thứ 31, năm 2025”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 26 tháng 5 năm 2025

Kính gửi: Ban Thường vụ các tỉnh, thành Đoàn.

Căn cứ Kế hoạch 315-KH/TWĐTN-KHCN ngày 30/12/2024 của Ban Bí thư

Trung ương Đoàn về việc Tổ chức Hội thi Tin học trẻ toàn quốc lần thứ 31, năm

2025; Căn cứ tình hình thực tế năm nay nhiều tỉnh, thành phố do ảnh hưởng của

việc sắp xếp tổ chức lại các đơn vị hành chính và không được bố trí các nguồn kinh

phí cho Hội thi Tin học trẻ nên không tổ chức được Hội thi cấp tỉnh để chọn đội

tuyển dự thi Vòng Khu vực. Được sự đồng ý của Ban Bí thư Trung ương Đoàn,

nhằm tạo điều kiện cho thí sinh tham gia Hội thi, Trung tâm Phát triển Khoa hoc,

Công nghệ và Tài năng trẻ thông báo một số nội dung điều chỉnh Thể lệ Hội thi,

cụ thể như sau:

1. Điều chỉnh số lượng thí sinh thuộc đội tuyển các tỉnh, thành phố

Stt
Nội dung ban hành theo Kế hoạch

số 315-KH/TWĐTN-KHCN
Nội dung điều chỉnh

1.  Đối với đội tuyển của TP. Hà Nội,

TP. Đà Nẵng và TP. Hồ Chí Minh

+ Bảng A, B, C2: mỗi bảng tối đa

8 thí sinh.

+ Bảng C1: tối đa 05 đội thi.

+ Bảng D1, D2, D3: mỗi bảng tối đa

8 SPST

Đối với đội tuyển của TP. Hà Nội,

TP. Đà Nẵng và TP. Hồ Chí Minh

+ Bảng A, B, C2: mỗi bảng tối đa 10

thí sinh.

+ Bảng C1: tối đa 08 đội thi.

+ Bảng D1, D2, D3: mỗi bảng tối đa

10 SPST

2.  Đối với đội tuyển của các tỉnh,

thành phố: Bà Rịa - Vũng Tàu, Bạc

Liêu, Bắc Giang, Bình Dương, Cà

Mau, Cần Thơ, Đồng Nai, Đồng

Tháp, Hải Dương, Hải Phòng, Hậu

Giang, Lâm Đồng, Long An, Nghệ

An, Thái Bình, Thừa Thiên - Huế,

Tiền Giang, Vĩnh Long:

Đối với đội tuyển của các tỉnh,

thành phố: Bà Rịa - Vũng Tàu, Bạc

Liêu, Bắc Giang, Bình Dương, Cà

Mau, Cần Thơ, Đồng Nai, Đồng

Tháp, Hải Dương, Hải Phòng, Hậu

Giang, Lâm Đồng, Long An, Nghệ

An, Thái Bình, Thừa Thiên - Huế,

Tiền Giang, Vĩnh Long:

2

Stt
Nội dung ban hành theo Kế hoạch

số 315-KH/TWĐTN-KHCN
Nội dung điều chỉnh

+ Bảng A, B, C2 : mỗi bảng tối đa

03 thí sinh.

+ Bảng C1: tối đa 02 đội.

+ Bảng D1, D2, D3: mỗi bảng tối

đa 03 SPST.

+ Bảng A, B, C2 : mỗi bảng tối đa 05

thí sinh.

+ Bảng C1: tối đa 04 đội.

+ Bảng D1, D2, D3: mỗi bảng tối đa

05 SPST.

3.  Đối với đội tuyển của các tỉnh,

thành phố còn lại:

+ Bảng A, B, C2: mỗi bảng tối đa

02 thí sinh.

+ Bảng C1: tối đa 01 đội.

+ Bảng D1, D2, D3: mỗi bảng tối

đa 02 SPST.

Đối với đội tuyển của các tỉnh, thành

phố còn lại:

+ Bảng A, B, C2: mỗi bảng tối đa 03

thí sinh.

+ Bảng C1: tối đa 02 đội.

+ Bảng D1, D2, D3: mỗi bảng tối đa

03 SPST.

Chi tiết vui lòng liên hệ: Đồng chí Đoàn Quang Trung, chuyên viên Phòng

Khoa học, Công nghệ, Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng

trẻ, số điện thoại: 0344 268 982, email: tainangviet.twd@gmail.com.

2. Tổ chức Vòng loại quốc gia đợt thi thứ ba cho các bảng A, B, C1 và C2

2.1. Thời gian đăng ký và hoàn thiện lệ phí dự thi: Đến hết ngày 30/5/2025.

2.2. Chương trình tập huấn và phổ biến Quy chế thi:

- Thời gian: 19h00, ngày 02/6/2025 (Thứ Hai).

- Hình thức: Trực tuyến qua nền tảng MS Teams.

Lưu ý: Chương trình được ghi hình và đăng tải trên Hệ thống tinhoctre.vn.

2.3. Thời gian thi chính thức: Ngày 08/6/2025 (Chủ nhật)

- Bảng A: Từ 07h30 đến 10h30.

- Bảng B: Từ 13h00 đến 16h00.

- Bảng C1, bảng C2: Từ 13h00 đến 16h30.

2.4. Các quy định về: Giới hạn số lượng đăng ký; nội dung, phương thức thi và

số lượng thí sinh “tự do” dự kiến lựa chọn tham gia Vòng Khu vực tương đương

với đợt thi thứ hai trong Thể lệ Hội thi đã ban hành.

Chi tiết vui lòng liên hệ: Đồng chí Đoàn Quang Trung, chuyên viên Phòng

Khoa học, Công nghệ, Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng

trẻ, số điện thoại: 0344 268 982, email: tainangviet.twd@gmail.com.

mailto:tainangviet.twd@gmail.com
mailto:tainangviet.twd@gmail.com

3

3. Tổ chức “Trại hè sáng tạo năm 2025”

3.1. Mục đích

- Tuyển chọn sản phẩm sáng tạo xuất sắc tại trại hè tham gia Vòng Khu vực;

hoàn thiện và phát triển sản phẩm sáng tạo bảng D1, D2, D3 đối với sản phẩm đã

được lựa chọn vào Vòng Khu vực.

- Rèn kỹ năng, nâng cao kiến thức lập trình cho các thí sinh đã được vào

Vòng thi Khu vực các bảng A, B và học sinh mong muốn được học hỏi, trao đổi,

chia sẻ kiến thức về lập trình với các chuyên gia giàu kinh nghiệm chuẩn bị cho

Hội thi Tin học trẻ những năm sau.

- Tạo không gian học tập bổ ích hấp dẫn, chia sẻ kiến thức và kết nối các

học sinh cùng sở thích, đam mê lập trình trong thời gian nghỉ hè.

3.2. Thời gian

Trại hè 1: Từ ngày 24/6 đến 28/6/2025 (Khu vực miền Bắc, miền Trung)

Trại hè 2: Từ ngày 03/7 đến 05/7/2025 (Khu vực miền Nam)

3.3. Địa điểm

- Trại hè 1: Tại tỉnh Vĩnh Phúc dành cho thí sinh và học sinh thuộc khu

vực miền Bắc, miền Trung (Thí sinh khu vực miền Trung khi tham gia Trại hè

được BTC bố trí thi Vòng Khu vực tại địa điểm Hà Nội).

- Trại hè 2: Tại TP. Hồ Chí Minh dành cho thí sinh và học sinh thuộc khu

vực miền Nam.

3.4. Nội dung

Tìm hiểu lập trình, kiến thức nâng cao và luyện tập bài thi ngôn ngữ lập trình

Python, C++ và hệ thống thi đấu đối kháng Battle Code. Hướng dẫn, hỗ trợ hoàn

thiện và phát triển sản phẩm sáng tạo bảng D1, D2, D3. (Đối với khu vực miền

Nam, Ban Tổ chức tập trung 02 nội dung: Hoàn thiện, phát triển sản phẩm bảng

D1, D2, D3 và tìm hiểu về Robotic).

3.5. Hình thức

Tập trung (Trại hè 1); tập trung kết hợp bán trú (Trại hè 2).

Chương trình học được lồng ghép với các hoạt động xây dựng đội nhóm

teambuilding, thảo luận về giải thuật toán, thuật toán mới, cách tiếp cận các bài

toán lập trình cụ thể hoặc các vấn đề công nghệ. Học theo nhóm trao đổi, thảo luận

đưa ra giải pháp hoặc thực hiện các ý tưởng về giải pháp công nghệ với sự hướng

dẫn của các chuyên gia.

3.6. Đăng ký tham gia tại địa chỉ: https://bit.ly/TH25_dangkytraihe.

Chi tiết vui lòng liên hệ: Đồng chí Bùi Thị Huyền, cán bộ Phòng Khoa học,

Công nghệ, Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ, số điện

thoại: 0379 500 806, email: tainangviet.twd@gmail.com.

https://bit.ly/TH25_dangkytraihe
mailto:tainangviet.twd@gmail.com

4

4. Tổ chức “Hội thi Tin học trẻ mở rộng”

4.1. Mục đích

Mở rộng về nội dung của Hội thi Tin học trẻ toàn quốc thông qua cách tiếp

cận về tư duy trong toán học và tư duy về thuật toán. Xây dựng nền tảng vững chắc

để học lập trình tham gia vào các bảng thi Hội thi Tin học trẻ toàn quốc và các môn

học STEM khác.

4.2. Đối tượng và bảng dự thi

Học sinh Tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông, đặc biệt là thí

sinh có đam mê về lập trình chưa đạt điểm để tham gia Vòng thi Khu vực Hội thi

Tin học trẻ toàn quốc, tương ứng với các bảng thi bảng M1 (Tiểu học), bảng M2

(THCS), bảng M3 (THPT).

4.3. Nội dung

Thi giải toán tư duy các bài toán và tư duy thuật toán phù hợp với các cấp

học trên hệ thống thi của Ban Tổ chức.

4.4. Hình thức

Vòng loại quốc gia thi trực tuyến trên hệ thống của Ban Tổ chức vào ngày

15/6/2025. Vòng Khu vực và Chung kết thi trực tiếp cùng thời gian, địa điểm với

Vòng Khu vực và Chung kết Hội thi Tin học trẻ toàn quốc lần thứ 31, năm 2025.

4.5. Đăng ký tham gia

Thí sinh đăng ký trực tuyến tại địa chỉ dangky.tinhoctre.vn trước ngày

10/6/2025 (Chi tiết kế hoạch và thể lệ Hội thi kèm theo được công bố trên Hệ thống

đăng ký).

Chi tiết vui lòng liên hệ: Đồng chí Bùi Thị Huyền, cán bộ Phòng Khoa học,

Công nghệ, Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ, số điện

thoại: 0379 500 806, email: tainangviet.twd@gmail.com.

Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ đề nghị Ban

Thường vụ các tỉnh, thành Đoàn quan tâm, đảm bảo quyền lợi cho thí sinh. Đối với

các tỉnh, thành phố không tổ chức Hội thi cấp tỉnh, quan tâm giới thiệu các chương

trình bổ sung của Trung tâm đến đông đảo học sinh quan tâm.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Nguyễn Minh Triết - Bí thư TWĐ

(để báo cáo);

- Lưu VP, KHCN.

GIÁM ĐỐC

  Trần Hữu

mailto:tainangviet.twd@gmail.com